rato dall’Ughelli; ma lo si trova sottoscritto nel 752, addi 20 giugno, in una

bolla del papa Stefano II a favore della chiesa di Arezzo nella famosa lite

contro il vescovo di Siena. Ne dopo questo Tommaso si ha notizia di ve

run altro vescovo sino all'anno 826, in cui Pm‘ao Il (che forse viveva anche

nell’800, ed è quello, di cui è fatta menzione in un diploma di Carlo Magno)

assisteva al concilio romano del papa Eugenio II, il d1‘25 novembre del

l'ladizione Il. Di lui si ha notizia anche nell’833 dal documento relativo

. alla summentovata controversia tra i due vescovi di Arezzo e di Siena.

Dal Dempstero poi ci è fatto di raccogliere, avere questo vescovo Pietro

continuato la sua vita anche sino all’ 845, sotto il papa Sergio li; lo che

dimostra inesatta la notizia dell’ Ughelli circa il successore di esso, che

fu il vescovo Ananas, cui egli dice al governo della chiesa volterrana

nell’ 838; mentre invece la prima notizia, che se ne abbia, e dell’ 845,

nel diploma dell'imperatore Lotario I a favore di questa chiesa, comme

morato dall’ Ammirato (I), per cui quel principe le conferma la prote

zione dell’ impero, ad esempio del di lui padre e dall‘ evo, e soggiuage:

« Praecipimus atque juhemus, ut nullus judex publicus vel quislibet ex

» judicialia potestate in eeclesias, aut loca vel agros seu reliquas pos

» sessiones memoratae Ecclesiae, quae moderno tempore in quibusdam

» pagis vel territoriis infra dictionem lmperii nostri iuste et legalitcr

I tenet vel possidet, vel quae deinceps in jure ipsius Ecclesiae voluerit

i» divina pietas augeri ad causas judiciario more audiendas, vel freda

» exigenda, seu mansìones vel paratas faciendas aut fidejnssores tollen

» dos, aut homines ipsius Ecclesiae tam ingcnuos quam et servos injustc

n distringendos, neo ullas rctrihutiones aut illicitas occasiones requiren

» dee nostris aut futuris temporibus ingredi audent, vel ea quae supra

I memorato sunt exigere praesumat, sed liceat memorato Praesuli suisque

» successoribus ras praedictae Ecclesiae cum omnibus sibi juste et

» iegalilcr subjectis et cum omnes fredos concessos sicut in praeccplo

» Domini et genitoris nostri atque avi continetur sub immunitatis nostrae

» defensione quieto ordine. possidere. » È spedito il diploma in Aquis

grana III Kal. Ianuarii anno Chrislz' propz'ls'o [mperii D. Lolarii piissimi

in Italia XXVI et in Francia VI, Indiclioue VIII.

(i) lvescovi di Volh-rm. Firenze 1637., pag. 67.
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Ed inoltre, nell' anno 85|, l’imperatore Lodovico concesse al vescovo

Andrea ed alla chiesa volterrana due mercati o fiere, al quale proposito

spedi questi altro diploma, cui giova recare per intiero:

u IN NOMINE Domini nostri lesu christi dei aeterni. Hludovicus gra

tia Dei Imperator Augustus invictissimi D. Hlotharii filius. Imperiali

satis congruit excellentiae, ut fidelium suorum et maxime christi mili

tantium precibus libenter aures accommodet, quatenus id faciendo et

in temporalibus obsequiis eos' devotiores undique reddat, et apud Do

minum digna remunerationis premia percipiat igitur conctorum fide

lium sanctae Dei Ecclesiae nostrorumque praesentium scilicet ac lutu

rorum comperiat solertia, qualiter Andreas venerabilis Vulterensis

n sedis Episcopus celsitudinem nostram adiens authoritatem Domini et

genitoris nostri Lotbarii praestantissimi imperatoris1 nostris obtutibus
detulit1 intqua continebatur quomodo idem dominus noster et genitor

gloriosus Petro ejusdem sedis venerabili quondam Praesuli anteces

sori istius ob animae suae remedium et ipsius Ecclesiae augumenta

tionem iuxta illius petitionem concederet per suam imperialem autho

ritatem in utilitatibus ipsius Ecclesìae duo constituisse mercata in quo

n negotio et cuncto populo juvamen adderet, et ipsi Ecclesiae in argu

mcntis cresceret, in locis scilicet nuncupantibus Sancti Silvestri et

n sancti Oltaviani, super quam authoritatis inslitutionem petiit sereni

tatem nostram, ut nostrae imperialis munitionem tirmamenti coi-robo

rantes perpetualiter adderemus sicuti et fecimus, his igitur nostro

imperiali munimine perenniter contirmantes , prout idem Andreas

Episcopus clementiam nostrae mansuetudlnis, ut et nos divinam recen

sentes vicissitudinem nostra miseratione ejusdem Ecclesiae incremen

tum augcremus et alia duo mercata ibidem imperiali institutione nostra

ei constituere in praefatae Ecclesiae suae necessitatibus dederimus.

linum videlicet in eadem vulterense civitate in domo ad festivitatem

Beatae Dci genitricis Mariae ubi Beatus Octavianus corpore requie

scit quod evenit media mense Augusto et alium in castro ejusdem

sedis, quae dicitur camporisae ad basilicam quae est constructa in

honorem beati Petri Apostolorum principis secundum suae delibera

n tionis constitutionemy cuius preces libenter annuimus et has nostrae

n Screnitatis litteras ei fieri iussimus per quas statuentes mansurum
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» decrevimus, ut ab hinc in futurum praescripta duo mercato juxla

I) aucloritatem Domini et genitoris nostri ac nostram corroborationis

D institutionem alia duo in locis praenominatis juxta opportuna et prae

I scripta tempora ad . . . . . . . praefatae Vulterensis Ecclesiae plenissime

n quieto ac perpetuali permaneant ordine, habeanlque licenliam uni

. versae naliones usum negolii perfruendi praediclae Ecclesiae respicien

- tes quìcquid voluerint, ut nullus Comes nullaque judiciaria poleslas

» vel quilibet Reipublicae administrator ullum talenlum exigerc, neque

» super his quidpiam polestalis accipere praesumat, sed maneat pleniter

. absque alicuius contrarietate ad praefatam Ecclesiam sub nostro muni

. mine juxa noslrae confirmalionis inslitutionem. Ergo si alicujus per

» sono contra bano nostram authoritatem insorgere aut eam quodnm

I) modo irrumpere lemptaverit, sciat se decem libras auri oplimi com

. positurum, et ut haec nostra aulhorilas firmiorem in Dei nomine

» obtineat vigorem de anulo nostro suhler eum jussimus sigillari . . .

» Datum X. Kal. lunii lmperii Domni Hlolhari Sereniss . . . . . . . . e

l XXXII et Hludovicii lmp . . . . . . secondo, indictione Xllll.

(L. S.)

» Aclum Colonna, Palalio Regio feliciler. »

Ganoumo Il fu vescovo di Volterra nell'anno 875, e lo sappiamo da

quest’ altro diploma imperiale, in quest’ anno stesso concesso a lui e alla

sua chiesa da Lodovico, nel!‘ anno XX, e non già nel XXV del suo im

pero; cosicché ci è fatto palese, oh’ egli ne possedeva di già la sede nel

I’ 875. Ed il diploma è cosi:

« IN NOMINE Domini noslri leso Chrisli Eterni. Illudovicus divina

» ordinante providenlia Imperator Augustus. Dignum est, ul Christi Ec

- clesias sub nostro imperio constitulas imperialis providenlia in pristi°

» num statum revocando aulhorem suum sibi conciliel, ne forte in poste

» rum de negligcntia pro sui merito condemuelur. ldeoque univcrsorum

/ » Sanctae Dei Ecclesiae noslrorumque lidelium pracsentium videlicet

» ac futurorum industria noverit Guaginum reverendum Sanclae Volo

» terrensis Ecclesiae Antisîilcm nostrum suppliciter’ adiisse praesentia,

» suaeqne Ecclesiae varias a nonnullis occupationes invasiones atque
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n deminorationes, tam sub occasione libellorum quamque etiam diversis i

n superfluisque violentiis in rebus seu familiis Coneradi ac nostram vo

luntatem illatas lacrimosis querimoniis intimasse ferentem prae mani

bus augustiali a divae memoriae Proavi atque Avi Patrisque nostri

praecepta de integritate atque immunitate et perenni suae Ecclesìae

o tuitione priscis suis praedeccssoribus, cmissaque inrumpere nonnulli

persuasores pertinaci animo non timuerunt quapropter nostrum sibi

n super hac causa munimentum valde opportunum supplex largiri postu

n Iavit, quo istiusmodi conlemptores aut corriganturj aut merito pu

n niantur. Nos igitur divino primum intlexi amore, deinde supranomi

» nati episcopi continuum nostrum obscquium devotione universarium

n dietae Ecclesiae possessiones a quibuscumque hactenus occupatas un

decumque et quomodocumque a suis rectoribus juste ac legaliter acqui

sitasv aut in antea Deo auspice acquirendas cum omnibus intrinsecus i

et extrinsecus casis et familiis diversi sexus ac aetatis atque conditionis

cartulariis, libellnriis, aldionaricìis et cunctis rebus tam mobilibus

quamque et immobilibus cum pertinentiis et adjacentiis omnique inte

gritate sua in nostrum mundbrundum et perpetuum imperialis provi

dentiae recepimus, confirmantes eas per hoc nostrae munificentiae im

periale praeceptum praedicto Gaugino venerabili Episcopo ejusque in

perpetuum successoribus canonico ordine habendas . . . . perfruendas

omnium qui nostro degunt sub imperio, aut futuri sunt invasione, de

minoratione alque violentia ab eodem domino Episcopo vel ipsius

administratoribus penitus abdicata super haec volumus net expresse

statuimus ut universae Andreae quondam praedecessoris sui donatio

nes praestationes praecariorum seu libellorum atque vicariorum con

scriptiones, quas isdem vir incommoditale sui corporis praepeditus

emisit, tamquam inutiles babeantur et per omnia initae sint. Qunecum

» que autem veterum liberalitate imperatorum ac praedecessorum no

n strorum munimentis in saepe dicta Ecvlesia collocata vel stabilito sunt

- rata omnimodis et perenniter mansura decrevimus. Ubicumque vero

n praefato Praesuli vel ejusdem Ecclesiae oeconomis necessarium visum

n fuerit, ita de rebus seu familiis Episcopii ipsius, tanquam dominicatis

n nostris per idoneos et credentes homines inquisitionem fieri jubemus.

n si quis nutem, quod non pulamns, ex comitibus. ducibus, marchionibus,

a

a

a

g

a

a

a

n guaslnldionibus vel aliquibus partis publicae officialibus, seu etiam
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» . . . ivis ex Clero, vel ex plebeis aliquam suprataxato s'c_o ac venerando

» loco violentiam subtractionem vel invasionem intulerit in rebus mobi

» libus vel immobilibus vel famitiis, tanquam imperialis praecepti teme

I rarius violator, duodecim pondera auri probatissimi eidcm Ecclesiae

» vel ipsius rectoribus componere compellatur et hoc quod auferre co